

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 近畿財務局長

【提出日】 平成26年11月4日

【四半期会計期間】 第65期第2四半期(自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日)

【会社名】 ホクシン株式会社

【英訳名】 HOKUSHIN CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 平 良 秀 男

【本店の所在の場所】 大阪府岸和田市木材町17番地2

【電話番号】 072(438)0141(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 池 本 輝 男

【最寄りの連絡場所】 大阪府岸和田市木材町17番地2

【電話番号】 072(438)0141(代表)

【事務連絡者氏名】 経理部長 池 本 輝 男

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第64期 第2四半期累計期間	第65期 第2四半期累計期間	第64期
会計期間	自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
売上高 (千円)	5,201,207	4,817,970	10,901,626
経常利益 (千円)	89,213	68,101	287,142
四半期(当期)純利益 (千円)	58,505	92,841	309,451
持分法を適用した場合の 投資利益 (千円)			
資本金 (千円)	2,343,871	2,343,871	2,343,871
発行済株式総数 (千株)	28,373	28,373	28,373
純資産額 (千円)	3,265,299	3,596,513	3,520,195
総資産額 (千円)	10,000,264	10,238,438	10,069,409
1株当たり四半期 (当期)純利益金額 (円)	2.06	3.27	10.91
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)			
1株当たり配当額 (円)			2.0
自己資本比率 (%)	32.7	35.1	35.0
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	164,282	76,801	466,406
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	151,332	191,308	255,266
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	143,675	253,499	353,141
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (千円)	978,294	952,407	967,017

回次	第64期 第2四半期会計期間	第65期 第2四半期会計期間
会計期間	自 平成25年7月1日 至 平成25年9月30日	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 又は四半期純損失金額 (円)	1.70	0.35

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については、記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 関連会社の持分法を適用した場合の投資利益は、利益基準及び剰余金基準から見て重要性が乏しいため、記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第2四半期累計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）において営まれている事業の内容に重要な変更はありません。

また、主要な関係会社についても異動はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第2四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は、前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」について重要な変更はありません。

なお、重要事象等は存在していません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 経営成績の分析

当第2四半期累計期間における我が国経済は、政府による積極的な経済政策と日銀の金融緩和策の推進により、緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、消費税増税の反動や天候不順の影響等で個人消費が伸び悩み、また、急速な円安による輸入原材料と原油価格の上昇が企業収益を圧迫するなど、景気の下振れが懸念される状況となりました。

当社と関連の深い住宅業界におきましては、消費税増税前の駆け込み需要の反動減が続いており、新設住宅着工戸数は平成26年4月から8月までの累計で前年比11.0%の大幅な減少となりました。

当該期間の業績につきましては、住宅の着工減を背景にMDFの販売量は、主に建材向けを中心に大幅な減少となりました。また、販売価格は、需給のバランスが崩れ弱含みの傾向となりました。

生産面においては、販売量の落ち込みによる生産調整の影響が大きく、生産量が大幅に減少したため製造原価の固定費比率が上昇し、コストアップとなりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は48億17百万円（前年同期比7.4%減）、営業利益は82百万円（同29.5%減）、経常利益は68百万円（同23.7%減）、四半期純利益は退職給付制度改定益の計上などにより、92百万円（同58.7%増）となりました。

(2) 財政状態の分析

資産、負債及び純資産の状況

資産

流動資産は、前事業年度末に比べて98百万円増加し、43億74百万円となりました。これは主に商品及び製品、仕掛品の増加と受取手形及び売掛金の減少によるものです。

固定資産は、前事業年度末に比べて70百万円増加し、58億63百万円となりました。これは主に有形固定資産の減少と投資有価証券の増加によるものです。

この結果、総資産は、前事業年度末に比べて1億69百万円増加し、102億38百万円となりました。

負債

流動負債は、前事業年度末に比べて44百万円増加し、41億18百万円となりました。これは主に短期借入金増加と支払手形及び買掛金と1年内償還予定の社債の減少によるものです。

固定負債は、前事業年度末に比べて47百万円増加し、25億23百万円となりました。これは主に長期借入金とその他の増加と退職給付引当金の減少によるものです。

この結果、負債合計は、前事業年度末に比べて92百万円増加し、66億41百万円となりました。

純資産

純資産は、前事業年度末に比べて76百万円増加し、35億96百万円となりました。これは主に利益剰余金と評価・換算差額の増加によるものです。

(3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前事業年度末に比べ14百万円減少し、9億52百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によって使用した資金は、76百万円(前年同期は1億64百万円の収入)となりました。主な増加要因は、税引前四半期純利益と減価償却費、及び売上債権の減少によるものです。主な減少要因は、退職給付引当金の減少とたな卸資産の増加及び割引手形の減少によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によって使用した資金は、1億91百万円(前年同期は1億51百万円の支出)となりました。これは主に投資有価証券及び有形固定資産の取得によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によって得られた資金は、2億53百万円(前年同期は1億43百万円の支出)となりました。主な増加要因は、短期借入金と長期借入金の純増額によるものです。主な減少要因は、社債の償還と配当金の支払によるものです。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期累計期間において、当社の事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

(5) 研究開発活動

当第2四半期累計期間の研究開発費は、25百万円であります。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	99,713,700
計	99,713,700

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成26年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年11月4日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	28,373,005	同左	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数は 100株であります。
計	28,373,005	同左		

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (千株)	発行済株式 総数残高 (千株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年9月30日		28,373		2,343,871		

(6) 【大株主の状況】

平成26年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
兼松(株)	東京都港区芝浦1丁目2番1号	7,522	26.51
大建工業(株)	大阪市北区堂島1丁目6番20号	4,227	14.89
國分哲夫	奈良県奈良市富雄川西	1,423	5.01
永大産業(株)	大阪市住之江区平林南2丁目10番60号	1,000	3.52
ホクシン取引先持株会	岸和田市木材町17番地2	836	2.94
日本トラスティ・サービス信託 銀行(株)(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	476	1.67
(株)池田泉州銀行	大阪市北区茶屋町18番14号	430	1.51
日本マスタートラスト信託銀行 (株)(信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	272	0.96
ホクシン従業員持株会	岸和田市木材町17番地2	263	0.92
農林中央金庫	東京都千代田区有楽町1丁目13番2号	200	0.70
計		16,653	58.69

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 19,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 28,330,000	283,300	
単元未満株式	普通株式 24,005		
発行済株式総数	28,373,005		
総株主の議決権		283,300	

(注) 「単元未満株式」の株式数欄には、当社所有の自己株式42株が含まれております。

【自己株式等】

平成26年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有 株式数の割合(%)
(自己保有株式) ホクシン(株)	岸和田市木材町17番地2	19,000		19,000	0.07
計		19,000		19,000	0.07

(注) 上記のほか、株主名簿上は当社名義となっておりますが、実質的に所有していない株式が200株(議決権2個)あります。なお、当該株式数は、上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」欄に含めております。

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
専務取締役 (管理部長)	常務取締役 兼常務執行役員 (管理部長)	西丸 義孝	平成26年7月1日

第4 【経理の状況】

1. 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期会計期間(平成26年7月1日から平成26年9月30日まで)及び第2四半期累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、あらた監査法人による四半期レビューを受けております。

3. 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】
(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	967,017	952,407
受取手形及び売掛金	1,533,997	1,358,665
商品及び製品	855,375	1,040,283
仕掛品	209,120	265,180
原材料及び貯蔵品	639,394	688,286
その他	71,345	69,924
流動資産合計	4,276,251	4,374,748
固定資産		
有形固定資産		
機械及び装置（純額）	1,437,046	1,401,528
土地	3,031,507	3,031,507
その他（純額）	628,800	629,070
有形固定資産合計	5,097,354	5,062,105
無形固定資産	14,993	13,958
投資その他の資産		
投資有価証券	663,140	772,683
その他	23,770	21,041
貸倒引当金	6,100	6,100
投資その他の資産合計	680,810	787,625
固定資産合計	5,793,157	5,863,689
資産合計	10,069,409	10,238,438

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,937,215	1,905,159
短期借入金	1,000,000	1,200,000
1年内償還予定の社債	50,000	
1年内返済予定の長期借入金	740,003	728,337
未払法人税等	1,893	4,873
賞与引当金	103,050	82,700
その他	241,558	197,598
流動負債合計	4,073,720	4,118,668
固定負債		
長期借入金	1,830,000	2,005,000
繰延税金負債	196,862	210,937
退職給付引当金	290,406	108,603
環境対策引当金	20,005	20,199
その他	138,219	178,515
固定負債合計	2,475,493	2,523,256
負債合計	6,549,213	6,641,925
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,343,871	2,343,871
利益剰余金	1,142,242	1,178,375
自己株式	3,280	3,327
株主資本合計	3,482,832	3,518,918
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	30,314	55,732
繰延ヘッジ損益	7,048	21,862
評価・換算差額等合計	37,362	77,595
純資産合計	3,520,195	3,596,513
負債純資産合計	10,069,409	10,238,438

(2) 【四半期損益計算書】

【第2四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	5,201,207	4,817,970
売上原価	4,501,128	4,186,674
売上総利益	700,078	631,296
販売費及び一般管理費	583,020	548,727
営業利益	117,058	82,568
営業外収益		
受取利息及び配当金	6,340	11,942
業務受託料	5,700	7,800
その他	2,613	4,532
営業外収益合計	14,653	24,275
営業外費用		
支払利息	27,220	23,810
売上割引	7,906	8,259
その他	7,371	6,672
営業外費用合計	42,498	38,742
経常利益	89,213	68,101
特別利益		
退職給付制度改定益		31,387
特別利益合計		31,387
特別損失		
固定資産除却損	24,058	4,282
特別損失合計	24,058	4,282
税引前四半期純利益	65,154	95,206
法人税、住民税及び事業税	6,648	2,364
法人税等合計	6,648	2,364
四半期純利益	58,505	92,841

(3) 【四半期キャッシュ・フロー計算書】

	(単位：千円)	
	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純利益	65,154	95,206
減価償却費	120,494	113,819
退職給付引当金の増減額（は減少）	25,456	178,083
賞与引当金の増減額（は減少）	8,600	32,050
受取利息及び受取配当金	6,340	11,942
支払利息	27,220	23,810
固定資産除却損	24,058	4,282
売上債権の増減額（は増加）	150,187	394,233
たな卸資産の増減額（は増加）	210,365	290,317
未払消費税等の増減額（は減少）	17,790	11,216
仕入債務の増減額（は減少）	228,626	28,651
割引手形の増減額（は減少）	162,228	218,901
その他	30,956	78,632
小計	214,976	61,177
利息及び配当金の受取額	6,340	11,942
利息の支払額	28,076	22,972
災害損失の支払額		5,339
法人税等の支払額又は還付額（は支払）	28,956	745
営業活動によるキャッシュ・フロー	164,282	76,801
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の取得による支出		70,049
有形固定資産の取得による支出	156,044	121,189
無形固定資産の取得による支出	2,716	830
貸付金の回収による収入	2,783	446
その他	4,645	314
投資活動によるキャッシュ・フロー	151,332	191,308
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（は減少）	100,000	200,000
長期借入れによる収入	700,000	600,000
長期借入金の返済による支出	615,032	436,666
社債の償還による支出	83,000	50,000
配当金の支払額	42,532	56,708
その他	3,111	3,126
財務活動によるキャッシュ・フロー	143,675	253,499
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	
現金及び現金同等物の増減額（は減少）	130,724	14,610
現金及び現金同等物の期首残高	1,109,018	967,017
現金及び現金同等物の四半期末残高	978,294	952,407

【注記事項】

(追加情報)

退職給付制度の改定

当社は、平成26年4月1日に確定給付企業年金制度の一部を確定拠出年金制度へ移行したことにより、「退職給付制度間の移行等に関する会計処理」(企業会計基準適用指針第1号)及び「退職給付制度間の移行等の会計処理に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第2号)を適用し、確定拠出年金制度への移行部分について退職給付制度の一部終了の処理を行い、特別利益として31,387千円を計上しております。

(四半期貸借対照表関係)

手形割引高

	前事業年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成26年9月30日)
受取手形割引高	1,435,739千円	1,216,838千円

(四半期損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
運賃荷役費	321,419千円	295,781千円
賞与引当金繰入額	18,100 "	14,500 "
退職給付費用	1,292 "	5,230 "

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
現金及び預金	978,294千円	952,407千円
現金及び現金同等物	978,294千円	952,407千円

(株主資本等関係)

前第2四半期累計期間(自平成25年4月1日至平成25年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成25年6月26日 定時株主総会	普通株式	42,532	1.50	平成25年3月31日	平成25年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第2四半期累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月27日 定時株主総会	普通株式	56,708	2.00	平成26年3月31日	平成26年6月30日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(持分法損益等)

当社が有している関連会社は、利益基準及び利益剰余金基準からみて重要性の乏しい関連会社であるため、記載を省略しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社の事業セグメントは、MDF事業の単一セグメントであり重要性が乏しいため、セグメント情報の記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	2円6銭	3円27銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	58,505	92,841
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	58,505	92,841
普通株式の期中平均株式数(千株)	28,354	28,354

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載していません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年11月4日

ホクシン株式会社
取締役会御中

あらた監査法人

指定社員 公認会計士 萩森 正彦 印
業務執行社員

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているホクシン株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第65期事業年度の第2四半期会計期間（平成26年7月1日から平成26年9月30日まで）及び第2四半期累計期間（平成26年4月1日から平成26年9月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、ホクシン株式会社の平成26年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。